
LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

ZDARMA
měsíčník

srpen 2015

7

5 Nejstarší historická  
zmínka o H. M.4 Vítání nových  

občánků3 Přehled zakázek  
v roce 2015

Poutní slavnost 
sv. Bartoloměje

www.hermanuv ‑mestec.cz

Vyhlášená heřmanoměstecká pouť nesouvisí 
jen s tím, že se dětem zpříjemní konec prázdnin, 
ale hlavně se svátkem patrona města a našeho 
kostela apoštola sv. Bartoloměje. Letošní pout‑
ní slavnost připadá na neděli 30. srpna. Srdečně 
zveme na poutní bohoslužbu do kostela sv. Bar‑
toloměje, která začíná v 9.30 hodin. Bude při ní 
uvedena „Missa brevis“ Josefa Haydna, tradiční 
Proprium ke sv. Bartoloměji zdejšího bývalého 
kanovníka Václava Jakubce a skladby Antonína 
Dvořáka či Gordona Younga.

Marek Výborný

Polovina roku 2015 je za námi – radnice míří do nové budovy
řejnosti v opatřeních, které dosud na MěÚ ne‑
byly v minulosti nikdy realizovány. Cílem auditu 
nebyli jednotliví zaměstnanci úřadu, ale orga‑
nizace práce, zastupitelnost, vytíženost jednot‑
livých odborů a celková organizační struktura. 
Nedílnou součástí pak bylo posouzení proce‑
sů, které na jiných úřadech běží automaticky 
a u nás „jaksi nejdou“. Stejně tak systém vzdě‑
lávání úředníků a výměna informací se samo‑
správou města. Jedním z motivů bezpochyby 
bylo i připravované stěhování úřadu a využití 
motivu „nová budova – nový úřad“, aby jak pro 
veřejnost,    ...více na straně 3

Vážení spoluobčané,
první polovina roku je za námi a já bych se 

nyní s vámi rád podělil o milníky, které nám 
zatím rok 2015 přináší. Nové vedení města má 
ze sebou již dobu hájení a nyní bude postupně 
prezentovat první výsledky své práce.

Rada města má za sebou nejen drobná dílčí 
rozhodnutí, ale také první systémová. Jedním 
z velmi diskutovaných je jistě Personální a or‑
ganizační audit MěÚ. Nejsme jediným městem, 
které k tomuto kroku přistoupilo a byť se jed‑
ná o nemalou částku do auditu vynaloženou, 
věřím, že se velmi rychle vrátí ve prospěch ve‑



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 2

Přehled zakázek v roce 2015
ting, a. s., Praha Seznam dodavatelů, kteří 
podali nabídku: Vanderlaan s.r. o, Praha / ABP 
Consulting, a. s., Praha / VIKTORSTAV, s. r. o., 
Chrudim / Marko CZ, s. r. o., Pelhřimov / GRIF‑
MONT CZ, s. r. o., Chrudim / Pluto, společnost 
s ručením omezeným, Chrast / K ‑HOUSE, s. r. o., 
Skuteč / MIKOSTAV, s. r. o., Klešice / AZ STAVEBNÍ 
H. M., s. r. o., H. M. /Rudolf Kmoch, spol.s r. o. Vy‑
braný dodavatel: Pluto, společnost s ručením 
omezeným, Chrast Cena vybraného dodava‑
tele: 2.741.540 Kč s DPH

Název zakázky: Snížení energetické náročnosti 
sokolovny v H. M. Datum zveřejnění/rozeslá‑
ní výzvy: 3. 4. 2015 Seznam oslovených nebo 
přihlášených dodavatelů: Zveřejněno na 
úřední desce a profilu zadavatele SOSTAF, s. r. o., 
H. M. / Rudolf Kmoch, spol.s r. o., H. M. / K ‑HOU‑
SE, s. r. o., Skuteč / Ermont, spol.s r. o., Hlinsko 
/ ABP Consulting, a. s., Praha Seznam doda‑
vatelů, kteří podali nabídku: EHM stavební 
CZ, s. r. o., Praha / ABP Consulting, a. s., Praha / 
AQUA ‑GAS, s. r. o., Brno Vybraný dodavatel: 
ABP Consulting, a. s., Praha Cena vybraného 
dodavatele: 11.937.293 Kč s DPH

Název zakázky: Interiérové vybavení budovy 
městského úřadu v H. M. Datum zveřejnění/ro‑
zeslání výzvy: 27. 4. 2015 Seznam oslovených 
nebo přihlášených dodavatelů: ALKA HOL‑
DING, spol.s r. o., Chotěboř / Český nábytek.s., Pel‑
hřimov / Petr Langr – LeaderOffice.cz, Pardubice 
Seznam dodavatelů, kteří podali nabídku: 
Český nábytek.s., Pelhřimov / Petr Langr – Leade‑
rOffice.cz, Pardubice Vybraný dodavatel: Petr  
Langr – LeaderOffice.cz, Pardubice Cena vybra‑
ného dodavatele: 1.805.310 Kč s DPH

Název zakázky: Stavební úpravy Domu dětí 
a mládeže H. M. Datum zveřejnění/rozeslání 
výzvy: 13. 4. 2015 Seznam oslovených nebo 
přihlášených dodavatelů: Bytep HM, s. r. o., 
H. M. / Rudolf Kmoch, spol.s r. o., H. M. / Pavel 
Jirásek H. M. Seznam dodavatelů, kteří po‑
dali nabídku: Bytep HM, s. r. o., H. M. / Rudolf 
Kmoch, spol. s r. o., H. M. / Pavel Jirásek H. M. Vy‑
braný dodavatel: Rudolf Kmoch, spol. s r. o., H. 
M. Cena vybraného dodavatele: 391.483,70 Kč 
s DPH

Název zakázky: Údržba části ploch veřejné 
zeleně v H. M. Datum zveřejnění/rozeslání 
výzvy: 3. 3. 2015 Seznam oslovených nebo 
přihlášených dodavatelů: David Hurt, Par‑
dubice / Ing. Jiří Bydžovský, Pardubice / Za‑
hradní architektura Pardubice, s. r. o., Pardubice 
Seznam dodavatelů, kteří podali nabídku: 
David Hurt, Pardubice / Ing. Jiří Bydžovský, Par‑
dubice Vybraný dodavatel: David Hurt, Pardu‑
bice Cena vybraného dodavatele: 0,80 Kč/m2 
bez DPH

Název zakázky: Výměna oken č. p. 6 v H. M. 
Datum zveřejnění/rozeslání výzvy: 13. 4. 2015 
Seznam oslovených nebo přihlášených do‑
davatelů: K ‑interier H. M., s. r. o., H. M. / Plastová 

okna H. M., s. r. o., H. M. Seznam dodavatelů, 
kteří podali nabídku: K ‑interier H. M., s. r. o., H. 
M. / Plastová okna H. M., s. r. o., H. M. Vybraný 
dodavatel: K ‑interier H. M., s. r. o., H. M. Cena vy‑
braného dodavatele: 194.219 Kč bez DPH

Název zakázky: Výměna střešní krytiny domu 
č. p. 6 v H. M. Datum zveřejnění/rozeslání 
výzvy: 13. 4. 2015 Seznam oslovených nebo 
přihlášených dodavatelů: SOSTAF, s. r. o., H. 
M. / Klempířství Jaroslav Paulu a syn, Kočí / Ru‑
dolf Kmoch, spol.s r. o., H. M. / DVOŘÁK – STŘE‑
CHY, s. r. o., H. M.  Seznam dodavatelů, kteří 
podali nabídku: DVOŘÁK – STŘECHY, s. r. o., H. 
M. / Klempířství Jaroslav Paulu a syn, Kočí  Vy‑
braný dodavatel: DVOŘÁK – STŘECHY, s. r. o., H. 
M. Cena vybraného dodavatele: 714.751,60 Kč 
bez DPH

Název zakázky: Místa pro přecházení v sídlišti 
V Lukách v H. M. Datum zveřejnění/rozeslání 
výzvy: 13. 4. 2015 Seznam oslovených nebo 
přihlášených dodavatelů: SOSTAF, s. r. o., H. M. / 
Rudolf Kmoch, spol.s r. o., H. M. / Bytep HM, s. r. o., 
H. M. / Jaroslav Novotný, H. M. Seznam dodava‑
telů, kteří podali nabídku: Bytep HM, s. r. o., H. 
M. / Jaroslav Novotný, H. M. Vybraný dodavatel: 
Jaroslav Novotný, H. M. Cena vybraného doda‑
vatele: 169.383 Kč bez DPH

Název zakázky: Chodník v ul. U Bažantnice 
v Heřmanově (podél prodejny COOP) Da‑
tum zveřejnění/rozeslání výzvy: 13. 4. 2015 
Seznam oslovených nebo přihlášených 
dodavatelů: SOSTAF, s. r. o., H. M. / Rudolf 
Kmoch, spol.s r. o., H. M. Bytep HM, s. r. o., H. M. 
/ Jaroslav Novotný, H. M. Seznam dodavatelů, 
kteří podali nabídku: Bytep HM, s. r. o., H. M. 
/ Jaroslav Novotný, H. M. Vybraný dodavatel: 
Jaroslav Novotný, H. M. Cena vybraného do‑
davatele: 142.455,40 Kč bez DPH

Název zakázky: Chodník z ul. Sokolská k MŠ 
Jiráskova, H. M. Datum zveřejnění/rozeslání 
výzvy: 13. 4. 2015 Seznam oslovených nebo 
přihlášených dodavatelů: SOSTAF, s. r. o., H. 
M. / Rudolf Kmoch, spol.s r. o., H. M. / Bytep 
HM, s. r. o., H. M. / Jaroslav Novotný, H. M. / Pavel 
Jirásek, H. M. Seznam dodavatelů, kteří po‑
dali nabídku: Bytep HM, s. r. o., H. M. / Jaroslav 
Novotný, H. M. Vybraný dodavatel: Jaroslav 
Novotný, H. M. Cena vybraného dodavatele: 
77.383 Kč bez DPH

Název zakázky: Správa a údržba veřejného 
osvětlení v H. M. a místních částech Datum 
zveřejnění/rozeslání výzvy: 3. 3. 2015 Se‑
znam oslovených nebo přihlášených do‑
davatelů: Vladimír Polák, H. M. / ELMONT 
DPU, s. r. o., Třemošnice / Petr Novák, H. M. 
Seznam dodavatelů, kteří podali nabídku: 
Vladimír Polák, H. M. / ELMONT DPU, s. r. o., 
Třemošnice / Petr Novák, H. M. Vybraný doda‑
vatel: Vladimír Polák, H. M. Cena vybraného 
dodavatele: údržba a oprava: 100 Kč/hod. bez 
DPH / kontrola funkce: 80 Kč/hod. bez DPH

Vedení města chce, aby lidé měli co největ‑
ší přehled o tom, jak město hospodaří a proto 
zveřejňuji doposud uskutečněné zakázky města 
v tomto roce. Je nutno upozornit, že mnoho za‑
kázek, (např. snižování energetických náročnos‑
tí, restaurování soch), je z větší části financováno 
z dotačních titulů.

Jakékoliv případné dotazy rád zodpovím na 
emailu: otakar.volejnik@mesto ‑hm.cz

Otakar Volejník,místostarosta města

Název zakázky:  Restaurování sochy sv. Vác‑
lava v H. M. Datum zveřejnění/rozeslání vý‑
zvy: 1. 6. 2015 Seznam oslovených nebo při‑
hlášených dodavatelů: zveřejněno na úřední 
desce Seznam dodavatelů, kteří podali na‑
bídku: Marcel Hron, Rokycany / Jan Brabec, 
Praha /Restaurátorský servis, s. r. o., Praha / Jan 
Vích, Libice nad Vltavou / Alan Doupal, Štern‑
berk /Jaroslav Vrbata, Pardubice / Martin Kova‑
řík, Svratka / Jan Korecký, Prachatice Vybraný 
dodavatel:  Jaroslav Vrbata, Pardubice Cena 
vybraného dodavatele: 102.695 Kč s DPH

Název zakázky: Restaurování sochy sv. Jana 
Nepomuckého  v H. M. Datum zveřejnění/ro‑
zeslání výzvy: 1. 6. 2015 Seznam oslovených 
nebo přihlášených dodavatelů: zveřejněno na 
úřední desce Seznam dodavatelů, kteří podali 
nabídku: Marcel Hron, Rokycany / Jan Brabec, 
Praha / Restaurátorský servis, s. r. o., Praha / Jan 
Vích, Libice nad Vltavou / Alan Doupal, Štern‑
berk / Jaroslav Vrbata, Pardubice / Martin Kova‑
řík, Svratka Vybraný dodavatel: Jan Vích Cena 
vybraného dodavatele: 98.900 Kč s DPH

Název zakázky: Projektová dokumentace 
vzduchotechniky sálu kina  v H. M. Datum zve‑
řejnění/rozeslání výzvy: 17. 4. 2015 Seznam 
oslovených nebo přihlášených dodavatelů: 
Elklima, s. r. o., Pardubice / INTERKLIMA, spol.s r. o., 
Pardubice / ATELIER STA, s. r. o., Jaroměř Seznam 
dodavatelů, kteří podali nabídku: Elklima, s. r. o., 
Pardubice / INTERKLIMA,spol.s r. o., Pardubice / 
ATELIER STA, s. r. o., Jaroměř Vybraný dodavatel: 
Elklima, s. r. o., Pardubice Cena vybraného doda‑
vatele: 24.200 Kč s DPH

Název zakázky: Projektová dokumentace re‑
konstrukce elektroinstalace v budově Základní 
umělecké školy v H. M. Datum zveřejnění/ro‑
zeslání výzvy: 3. 3. 2015 Seznam oslovených 
nebo přihlášených dodavatelů: zveřejněno 
na úřední desce Seznam dodavatelů, kteří 
podali nabídku: SYZA, s. r. o., Třebíč / Vojtěch 
Kraus, Bzenecko / ELprojekt.cz, s. r. o., Holice  
Vybraný dodavatel: ELprojekt.cz, s. r. o. Cena 
vybraného dodavatele: 77.440 Kč s DPH

Název zakázky: Snížení energetické náročnos‑
ti DDM Ježkovka v H. M. Datum zveřejnění/ro‑
zeslání výzvy: 3. 4. 2015 Seznam oslovených 
nebo přihlášených dodavatelů: zveřejněno 
na úřední desce  SOSTAF, s. r. o., H. M. / Rudolf 
Kmoch, spol.s r. o., H. M. / K ‑HOUSE, s. r. o., Sku‑
teč / Ermont, spol.s r. o., Hlinsko / ABP Consul‑



strana 3 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Termín jednání Rady města

Rada města o prázdninách využívá inter‑
netových hlasování, prázdninové jednání je 
jedno 29. 7. – od září pak již je tradiční rytmus 
2× do měsíce.

• Středa 2. 9. 2015 17.00
• Středa 16. 9. 2015 19.00
• Středa 7. 10. 2015 17.00
• Středa 21. 10. 2015 17.00
• Středa 4. 11. 2015 17.00
• Středa 18. 11. 2015 17.00
• Středa 2. 12. 2015 17.00
• Středa 16. 12. 2015 17.00

Josef Kozel, starosta města

Termíny jednání 
Zastupitelstva města

Zastupitelstvo města ke dvěma pravidel‑
ným veřejným jednáním v druhé polovině 
roku 2015 se sejde ještě 2× a to k pracovním 
neveřejným jednáním na speciální témata:

• Středa 16. 9. 2015 17.00  
pracovní – neveřejné – téma: městská policie

• Pondělí 21. 9. 2015 17.00 veřejné
• Pondělí 23. 11. 2015 17.00  

pracovní – neveřejné – téma: rozpočet 2016
• Pondělí 14. 12. 2015 17.00 veřejné

Josef Kozel, starosta města

Otevřená kancelář starosty 
v srpnu a září

Otevřená kancelář starosty města je již tradičně 
přístupná nejširší veřejnosti. Máte ‑li připomínky, 
náměty či inspiraci jak a co ve městě zlepšovat, 
využijte nabídky osobního setkání se starostou 
města v těchto termínech:

• Pondělí 14. 8. 2015 14.00 – 16.00
• Pondělí 14. 9. 2015 14.00 – 16.00

Z důvodu dovolených a státních svátků na 
srpen a září vychází vhodně dvě pondělí. Máte‑
‑li zájem o osobní schůzku mimo tyto veřejné 
termíny, kontaktujte, prosím, sekretariát MěÚ. 
Těším se na setkání s vámi

Josef Kozel, starosta města

...pokračování ze strany 1 
tak samotné zaměstnance MěÚ byl úřad pří‑

větivým a pohodovým prostředím, kde se obě 
strany „barikády“ cítí spokojeně. Jak já, tak i Rada 
města, jsme si moc dobře vědomi, že vynalo‑
žené prostředky do personálního auditu jsou 
vhodným střelivem pro kritiky vedení města. 
Přesto si myslím, že je lepší takto vynaložit finan‑
ce ve prospěch úřadu jednou pro vždy a nastavit 
v něm procesy tak, jak je to v ostatních městech 
v ČR běžné, než řešit situaci zaměstnáváním 
odcházejících starostů či místostarostů po ne‑
úspěšných volbách, jen aby bylo možné nějak 
řešit úřední agendu. V minulosti se tomu naše 
město nevyhnulo. Mým cílem je plně funkční 
úřad bez ohledu na komunální volby. V lecčem 
jsou výsledky auditu poučné i pro mne samot‑
ného a směrem k úředníkům máme s panem 
místostarostou jistě co zlepšovat.

Nová budova radnice města je již těsně před 
dokončením. Stavba se oproti plánu trochu zpo‑
zdila, nicméně věřím v kvalitu výsledného díla 
a i to, že zářijové zastupitelstvo bude v nových 
prostorách a ukáže nám výrazný posun MěÚ ve 
prospěch města. Bezbariérový přístup a dosta‑
tečně komfortní prostory jistě zpříjemní všem 
návštěvám každodenní soužití s úřadem.

Máme za sebou polovinu roku a tak je třeba se 
i ohlédnout za městským hospodařením. Vzhle‑
dem k nižšímu výtěžku daní, který se v druhé 
polovině roku chystá ministerstvo financí napra‑

vit, byla Rada města ve svých investičních roz‑
hodnutích záměrně opatrná. Přesto již dochází 
k prvním realizacím. Dětské hřiště u ZŠ se dle 
mého povedlo, realizují se první rekonstrukce 
chodníků a místních komunikací, dokončena je 
střecha na č. p. 6, do nového hávu se oblékly spr‑
chy na Domě dětí a mládeže. Ve většině případů 
se Rada města rozhodla postupovat s veřejnými 
zakázkami malého rozsahu oslovením místních 
firem a výběrem z minimálně tří oslovených 
uchazečů. Dali jsme tak práci firmám, které na 
území města sídlí a díky jejich vzájemné soutěži 
i udrželi ceny překvapivě na stejné či nižší úrovni 
jako tomu bylo v minulosti. Pro velké zakázky 
typu zateplení DDM, rekonstrukce sokolovny či 
rekonstrukce soch, místních komunikací a třeba 
práci projektantů již využíváme statutu veřej‑
ných zakázek v plném rozsahu a jsou pravidelně 
zveřejňovány na úřední desce a webu města.

V druhé polovině roku nás čeká výdajů více, 
městský rozpočet však i přes výše zmíněné 
výkyvy v příjmech máme plně pod kontrolou. 
Což si může každý sám posoudit na webu měs‑
ta v jeho rozklikávací podobě. Daňové příjmy, 
které jsou pro naše hospodaření stěžejní, se 
k 30. 6. dostaly na úroveň 23 milionů, což je 
48,4 % plánu. Celkové plánované příjmy jsou nad 
54 %. Městské výdaje oproti tomu atakují pou‑
ze hranici 42,7 %. Na straně výdajů tvoří největší 
položky činnost místní správy, provoz škol, pe‑
čovatelských domů a příspěvek na činnost do‑

mova pro seniory. Dále pak údržba nemovitostí 
včetně silnic, likvidace odpadů a pečovatelské 
služby. Rozpočet města byl připraven velmi opa‑
trně, náš přístup k němu od počátku obezřetný 
a současný stav hospodaření potvrzuje i jeho 
rozumné čerpání.

Jedním z našich společných cílů bylo zvýšit 
informovanost, dostupnost informací a ote‑
vřenost radnice k jeho občanům. Jsem rád za 
otevřenou kancelář i čtvrtletní setkání u kávy. 
Zájem od vás neubývá, nechybí ani kritické po‑
střehy a to je dobře. Užijte si pohodu léta a ne‑
bojte se s námi i nadále mluvit a řešit společně 
problémy. Vždyť radnice je i vaše!

Josef Kozel, starosta města

PÁTEK 2. 10.
od 18 hodin na náměstí v Heřmanově Městci

•  zahajovací koncert  •  projekce historických dokumentů o H. M.   
•  přednáška o H. M. (F. Pleskot)  •  příjezd knížete s chotí v kočáře   

•  oficiální zahájení slavností  •  předkapela  •  koncert – Petr Spálený 
a Apollo beat   •  rodinný film  •  ohňostroj 

SOBOTA 3. 10.
•  staročeský jarmark  •  dechová hudba  •  setkání rodáků   

•  pásmo starých pohádek  •  sbor Vlastislav  •  taneční vystoupení   
•  loutkové divadlo  •  projekce historických dokumentů o H. M.   
•  rockové kapely  •  country kapela  •  projekce němého filmu  

s Vlastou Burianem  „Milenky starého kriminálníka“ (1927) s živou 
hudbou  •  program dětí ze ZŠ, MŠ a Domu dětí  •  JK Band Pardubice   

•  divadelní hra v nastudování divadelního souboru Heřman   
•  pěvecký sbor Písnička  •  Bohuš Matuš, Petr Hora a jejich hosté   

•  ukončení oficiální části slavností

Heřmanoměstecké slavnosti
2.–3. 10. 2015
Oslava 690 let od první zmínky



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 4

Vítání nových občánků

Vážení rodiče,

V neděli 21. června se v obřadní síni Staré rad‑
nice uskutečnilo další slavnostní vítání nových 
občánků našeho města. Starosta města pan 
Josef Kozel přivítal mezi občany Heřmanova 
Městce 4 chlapce: Oldřicha Běhounka, Dominika 
Kaválka, Františka Pravdu a Ondřeje Trávníčka a  
7 malých slečen: Vlastu Hilpertovou, Terezu Ho‑
rákovou, Terezii Kalouskovou, Stelu Peřinovou, 
Terezu Volejníkovou, Viktorii Zitovou a Nikolu 
Žaloudkovou. Město Heřmanův Městec připravi‑

vzhledem k platnosti zákona č. 101/2000 
Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění poz‑
dějších předpisů a v souladu se zákonem 
č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných 
číslech, ve znění pozdějších předpisů, nemů‑
žeme využívat údaje z evidence obyvatel 
(jméno, příjmení, datum narození a trvalý po‑
byt dítěte a jeho rodičů). V případě Vašeho zá‑

lo pro nejmenší fotoalbum, pamětní knížku a pa‑
máteční bryndáček „Občánek města Heřmanův 
Městec“. Každou maminku pan starosta potěšil 
květinou. Slavnostní chvíle všem zpříjemnila hu‑
debním doprovodem paní Klára Kopecká.

Děkujeme všem rodinným příslušníkům, přá‑
telům a známým, že si našli čas a tuto slavnostní 
chvíli prožili se svými nejmilejšími. Všem přejeme 
pevné zdraví, osobní a rodinnou spokojenost.

Za MěÚ Vladimíra Dlouhá a Petra Kratochvílová.

jmu zúčastnit se se svým děťátkem slavnostní 
akce „Vítání občánků“, dostavte se prosím do 
kanceláře matriky v budově Městského úřad 
Heřmanův Městec. S sebou vezměte rodný 
list dítěte, občanský průkaz a domluvíme vše 
potřebné.

Děkuji Vám za pochopení a těším se na setkání. 
Vladimíra Dlouhá, matrika

Hudební léto vyvrcholí v srpnu koncertem Gentleman Singers
ročí narození jednoho z nejvýznamnějších gé‑
niů světové hudby Johanna Sebastiana Bacha. 
Varhaník Přemysl Kšica dal vyniknout místnímu 
baroknímu nástroji, který společně s trubkou 
a pěveckými sólisty přinesl posluchačům me‑
lodie slavných světových oratorií. Koncert na‑
bídl duchovní program, který zaplněný kostel 
ocenil závěrečným aplausem. Druhou polovinu 
festivalu otevřel poslední červencovou neděli 
koncert souboru Hradišťan s Jiřím Pavlicou. Zce‑
la vyprodaný koncert se stal jedním z vrcholů 
celého letošního festivalu, skutečnou lahůdkou 
a hudebním zážitkem, na který se dlouho vzpo‑
míná.

A co nás čeká na závěr XI. ročníku v srpnu? K fi‑
losofii festivalu od jeho počátku patří mimo jiné 
dávat prostor mladým začínajícím uměleckým 
nadějím. V rámci Hudebního léta tak vystoupí 
vynikající studenti z řady států celého světa. Le‑
tos připadne Koncert účastníků Mezinárod‑
ních smyčcových kurzů v Litomyšli na neděli 
9. 8. Na přelomu července a srpna řada houslo‑

Festival „Hudební léto v kostele sv. Bartolomě‑
je“ se v červenci přehoupl do své druhé polovi‑
ny. Po červnovém externím koncertu Pražského 
cellového kvarteta, které zcela zaplnilo prostory 
farní zahrady a přineslo přítomným skvělý nejen 
hudební zážitek, se festival vrátil do barokního 
prostředí kostela sv. Bartoloměje. Prvním čer‑
vencovým koncertem jsme připomněli 330. vý‑

vých nadějí intenzivně studuje v Litomyšli pod 
vedením prof. Milana Vítka a prof. Per Enoksso‑
na a ti nejlepší předvedou své umění právě na 
tomto koncertu. Jejich profesionální přístup 
a nadšení slibují skutečnou uměleckou kvalitu. 
Finále a tečku za XI. ročníkem festivalu udělá 
koncert s titulem „Evokace“ vokálního soubo‑
ru Gentlemen Singers v neděli 23. 8. Vokální 
soubor Gentlemen Singers z Hradce Králové 
je jediným profesionálním mužským oktetem 
svého druhu v České republice, vítězem mezi‑
národních soutěží a pravidelným účastníkem 
významných festivalů od USA až po Jižní Koreu. 
Program „Evokace“ představí duchovní reper‑
toár různých stylových období včetně soudobé 
hudby, spirituálů a skladeb napsaných přímo pro 
soubor Gentleman Singers. Kdo soubor slyšel, 
často nešetří positivním hodnocením. Nenechte 
si toto netradiční uskupení ujít. Týden před heř‑
manoměsteckou poutí udělá letošní Hudební 
léto svoji pomyslnou tečku.

Marek Výborný

Na Lichnici se pořád něco děje

Tradičně na začátku prázdnin vyjeli ze Závratce 
na lichnické nádvoří Zemanovi koně, aby si malí  
návštěvníci mohli z koňského hřbetu vyzkoušet 
pohled na svět. Kouzlo tohoto výhledu s dětmi 
dělalo divy. Obdivuhodný byl výkon koní, kte‑
ří v horkém počasí nepřetržitě tři hodiny vozili 
děti po nádvoří. Je vidět, že u Zemanů jsou koně 
v dobrých rukou, díky nimž je možné pořádat 
tuto akci pravidelně, za což jim patří dík.

Další projížďky po lichnickém nádvoří budou 
15. srpna 2015 ve 14 hodin.

Tradiční vystoupení skupiny historického 
šermu, s ukázkami středověkého života, bude 
8.–9. srpna 2015.

22. srpna 2015 bude na Lichnici malý jarmark 
navštívený pohádkovými bytostmi a strašidly, 
které k pořádku povede mistr kovář.

Přijďte si užít hradních prázdninových víkendů, 
Ivana Matyková

Lichnice  – paní kastelánka při výkladu



strana 5 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Jak je to s nejstarší historickou zmínkou o našem městě

Listinné doklady o založení města chybí. Exis‑
tují pouze různé pověsti a historické spekulace. 
Podle nich se lze domnívat, že Heřmanův Městec 
byl založen asi v druhé polovině 13. století nebo 
na počátku 14. století. Stalo se tak na trase jedné 
stezky patřící k frekventované Trstenické cestě 
spojující Čechy s Moravou a bylo lokováno (vy‑
mezeno) lichoběžníkovým tržištěm (odpovídá 
tvaru našeho náměstí) a pravděpodobně i kos‑
telem sv. Bartoloměje. První písemná historická 
zmínka o městě je skutečně v deskovém vkladu 
z roku 1325, kde je uveden první doložený maji‑
tel města Heřman z Mrdic. Jedná se o vklad, jímž 
Heřman z Mrdic rozděluje svůj majetek – podíl 
na hradě Rychmburku (5 km východně od Skut‑
če v obci Předhradí), městečko „Herzmanowo 
Miesto oppidum“, dvě tvrze a čtyři vesnické 
lokality mezi své syny Heřmana, Ctibora, Vaň‑
ka, Bernarda a Jaroše a manželku Miloslavu. Je 
tedy zřejmé, že letošní oslavy jsou z historického 
hlediska zachráněny a z uvedeného také vysvítá 
to, co všichni tuší. Původ názvu našeho města je 
odvozen od jeho nejstarších doložených majite‑
lů. Městečko (lat. oppidum) bylo Heřmanovým 
městem. Dodnes mnozí z okolí jezdí „do města“ 
nikoli „do Městce“. Možná i v této tradici míst‑
ních názvů je skryto dědictví původu označení 
našeho města.

Vraťme se ale k Mrdickým, kteří užívali pří‑
domek z Mrdic nikoli z Heřmanova Městce. 
Pro upřesnění uveďme, že lokalita „Mrdice“ se 
nachází v prostoru dnešní bažantnice vlevo od 
silnice směrem do Klešic a dodnes jsou zde pa‑
trné pozůstatky valů tohoto středověkého sídla. 
V listinných materiálech se s Mrdickými poprvé 
setkáváme již k roku 1318, kdy jsou bratři Heřman 
a Ctibor z Mrdic žalováni, že se dopustili loupe‑
že koní, dobytka a rozličných domácích věcí na 
panství Vesela za Zálesí. Na poč. 14. stol věc ne 
zase tak neobvyklá.

Ve zdejším kraji ale nacházíme také pány z Kos‑
tela. Jako svědek vystupuje jistý Oldřich z Kostela 
v dopise krále Přemysla Otakara II. již v roce 1257. 
Vzhledem k řadě indicií – společný erb – lekní‑
nový list, blízkost sídel a výskyt některých jmen 
v obou rodech, jako Heřman a Ojíř – se nabízí 
spojitost (příbuzenství?, totožnost?) Mrdických 
s pány z Kostela. „Kostelem“ se rozumí tvrz, kte‑
rá se nacházela v bezprostředním okolí kostela 
sv. Petra a Pavla v Kostelci u Heřmanova Městec. 
Opět existenci této tvrze dokládá dodnes patrný 
rozsáhlý systém opevňujících valů a také četné 
archeologické nálezy. Obě sídla byla vzdálená 
asi 4,5 km. Do jaké míry je propojení Kostelce, 
Mrdic a potažmo Heřmanova Městce správné 
zůstává, ač je to velmi pravděpodobné, zaha‑
leno tajemstvím.

Naopak pro jistou souvislost s tématem je 
třeba uvést druhou zprávu pramenů o Heřma‑
nově Městci. V již zmíněné závěti z roku 1325 
označuje Heřman z Mrdic své nejstarší syny 
Heřmana a Ctibora přídomkem z Rychmburku. 
Patrně dle místa, kde jako dospělí sídlili. Jakým 
právem či způsobem získali tuto držbu, by již 
bylo pouhou spekulací. Pravděpodobné ovšem 
je, že mezi Heřmanem otcem a Tasem, kterému 
patřil Rychmburk, byl nějaký majetkový a snad 
příbuzenský vztah. Heřman odkázal zmíněným 
starším synům částku peněz a majetková práva, 
která měl právě na Tasově hradu Rychmburku. 
Naopak Tas spolu s manželkou Ludmilou měl 
blíže nespecifikovanou držbu v Heřmanově 
Městci. A tento majetek označovaný pouze jako 
„bona in Hermanstat“ prodali oba manželé roku 
1328 Vyšehradské kapitule. Toto je druhá histo‑
rická zpráva o našem městě. Dosvědčuje nějaký 
blíže neurčený majetek Vyšehradské kapituly ve 
zdejší lokalitě. Z doposud uvedeného víme, že 
v deskovém vkladu z roku 1325 zmínka o kostele 
v Heřmanově Městci není. Ač je pravděpodobné, 

V letošním roce si naše město připomíná výročí 690 let od nejstarší doložené písemné zmínky o městě. Jistě by toto výročí stálo za krátké 
historické ohlédnutí a dvě prázdninová čísla Leknínu jsou pro to vhodnou příležitostí. Skutečně odpovídá připomínané výročí historické skuteč‑
nosti? Vždyť v rozmanité a poměrně početné literatuře nacházíme řadu často rozporuplných tvrzení. Budeme ‑li pátrat, zjistíme, že nejčastěji se 
uvádí dva letopočty 1321 a 1325. Najdeme ale i další varianty. V roce 2002 se na pultech knihkupectví objevila výpravná publikace „777 kostelů, 
klášterů a kaplí České republiky“, kde heslo o našem městě začíná poeticky: „Město na dohled Železných hor se poprvé připomíná v roce 1314, 
dnes je městskou památkovou zónou s mnoha pamětihodnostmi.“ Kde autor přišel na tento letopočet, nikdo neví. Stejně tak často tradovaný 
letopočet 1321 (např. v bezmála 100 let staré, ale stále populární a v mnoha ohledech nepřekonané publikaci „Chrudimsko a Nasavrcko“, ale 
stejně tak v hojně rozšířené brožuře „Heřmanův Městec“ z roku 1994) staví celé oslavy nejstarší zmínky o městě na hlavu. Jak to tedy je?

že zde kostel stál již před tímto rokem, nelze tuto 
domněnku ověřit v pramenech. Nepřímo na to 
poukazuje řada indicií. V regionu Chrudimska se 
nacházela řada církevních statků, případně sem 
zasahovaly jejich rozsáhlé části doložené v řadě 
případů již ve 12. století. Ať už jde o majetky 
Opatovického kláštera, Podlažické klášterectví či 
v sousedství Heřmanova Městce se nacházející 
Jezbořický distrikt doložený jako majetek olomo‑
uckých biskupů již za biskupa Jana II. k roku 1131. 
S tím souvisí některé dochované románské prvky 
vesnických kostelů v okolí Heřmanova Městce. 
Nejstaršími známými dokumenty o heřmano‑
městecké farnosti a kostelu sv. Bartoloměje je ale 
až korespondence mezi pražským arcibiskupem 
Arnoštem z Pardubic a papežem Klementem VI. 
z let 1349–1351. Tato korespondence se týkala 
souhlasu papeže s převodem vyjmenovaných 
klášterů a kostelů ze čtyř východočeských dě‑
kanátů do působnosti nově zřízené diecéze 
litomyšlské. V těchto listinách je kromě Heřma‑
nova Městce uvedena i řada kostelů v okolních 
vesnicích (Kostelec, Morašice, Stojice…) patřících 
k chrudimskému děkanátu. Vzhledem k tomu, že 
tyto prameny nehovoří o Vyšehradské kapitule, 
lze téměř s jistotou vyloučit vztah zdejšího kostela 
resp. farnosti k Vyšehradské kapitule. Přesto prá‑
vě kostel a jeho možné přičlenění k Vyšehradské 
kapitule a jistá doložená, i když nespecifikovaná, 
držba kapituly v této lokalitě po roce 1328 jsou 
základem dodnes se opakujícího omylu v otázce 
nejstarší písemné zprávy o Heřmanově Městci.

Z dnes uvedeného vyplývá mimo jiné i ta sku‑
tečnost, že naše město nepatří k těm nejstarším 
historicky doloženým sídlům v tomto kraji. Kde 
se ale vzal mylný poukaz na rok 1321 a proč 
v těchto výše uvedených a pramenně podlo‑
žených zprávách vůbec nefiguruje? K tomu se 
vrátíme v druhé polovině historického ohléd‑
nutí v příštím čísle Leknínu.

Marek Výborný

Prázdninové běhání s Běžeckým klubem
Od tohoto roku zahájil svou činnost Běžecký 

klub Heřmanův Městec. Kromě pořádání tradič‑
ního Podzimního běhu, pořádáme pravidelná 
prázdninová běžecká setkání. Ať už běháte pro 
radost, pro zlepšení kondice nebo pro medai‑
le, můžete běhat s námi! Sraz je každé pondělí 
v 19.00 před vchodem do parku (u Koloniálu Ho‑
lub). Běží se podle nálady 30–60 minut volným 
tempem, takže si stihneme i popovídat a poko‑
chat se přírodou okolo Městce. Běháme mimo 
silnice po lesních a polních cestách, kterých je 
v našem okolí nespočet. Komu se běhání zalíbí, 
může si na podzim i trochu zasoutěžit – 19. září 

pořádáme tradiční běžecký závod Podzimní 
běh. Trať závodu vede přes vrch Palác. Hlavní 
trať je desetikilometrová a začátečníci si mů‑
žou otestovat schopnosti v pětikilometrovém 
závodě. V letošním roce také společně s tímto 
závodem pořádáme závod pro děti na kratších 
tratích podle věkových kategorií. Doufáme, že 
jako každý rok uvidíme nadšené výkony od běž‑
ců z Městce a okolí.

Veškeré informace o závodu a běžeckém klu‑
bu najdete na www.podbeh.cz. Tak neváhejte 
a přijďte si zaběhat. Nikomu neutečeme!

Jan Plavec



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 6

H ‑cup 

Jako u nás I Jako u nás II
Fejeton o vyprázdněné politice

Zemský zpravodaj psal, že bychom se měli za‑
řídit, tak trochu po evropsku, hlavně nežít krizí. 
Vždyť proti světu se máme dobře, a máme ‑li 
v komunálu zapálené politiky, pak jistě podnítí 
zájem občanů, kteří dávají přednost kvalitnímu 
životu, tak jako u nás v živém Kocourkově.

Zpravodaj měl vzorový příklad, a taky o nás 
pěkně psal. My si tu žijeme po svém, žádné 
přehnané švýcarské nebo řecké modely, na 
to máme lidi, a kdo chce, ať ochutná štěstí ve 
světě. Tuhle si uřízneme z obecního, támhle ze 
soukromého nebo naopak, kdo by si pamato‑
val. Nerozlišujeme, pokud se nekácí celý les. 
To víte, někdy se najde moula a tne vedle, ale 
toho naši do rady nepustí. Od toho je rada, aby 
si demokraticky poradila, i kdyby povolební vý‑
sledky byly namíchány všelijak.

Jednou je tu problém s pitnou vodou. Pro‑
blém dočasně vyřeší výběrové řízení, náš zá‑
stupce v dozorčí radě a jeho spřízněná firma. 
Všeho s mírou, u nás platí zásada, máš ‑li vlastní 
studnu, nepumpuj do veřejného. Hlavně o ži‑
votní prostředí se umíme postarat. Od toho 
máme komis, aby si podnikatelské řetězce, 
vedlejší aktivity a zeleň obec udržela na uzdě. 
To je naše deviza.

Až na maličkost. Z firmy, kterou máme pod 
kontrolou, v rámci úsporného obecního pro‑
gramu jsme levně nakoupili účinné černidlo 
a rychle dosáhli dojmu živice na jinak zdevas‑
tovaných obecních komunikacích a cestách, že 
by satelit nerozlišil másla od margarínu, kdyby 
nebylo té volatility počasí. Každoročně desítka 
tun černidla nám zaneřádila ovzduší a vodo‑
teč, která shodou okolností míří do přírodní 
chráněné lokality. Prý dostaneme zasloužené 
ocenění, psal zpravodaj, krajského ropáka de‑
setiletí.

Teď už si hlídáme informace, webové stránky 
jsme dali do nové ořízky, co je komu po naší 
strategii, historii hospodaření a bilanci aktiv. 
V tom globalizovaném nepořádku uniklo, že 
z fondů nám tři lidi stavěli rok a půl pár set 
metrů silnice a auta nám jezdila polničkami. 
Nevěnovali jsme tomu pozornost proto, že 
odpovědnost jsme delegovali na financující 
stranu a stavební dozor. Že se do soukromých 
stavebních a jiných dvorů potichu odklonila 
původní žulová dlažba, se rozumí samo se‑
bou, přece nepotřebujete mít stejně halasnou 
reklamu jako Rolling Stones, krom toho jsme 
nepravdivou hlášku dementovali. Zas tolik se 
vydělat nedalo.

A ještě jednu maličkost, takovou drobnost. 
Máme tady pár nepokojných občanů, o něco 
živějších než bychom si přáli, ale zatím nám 
nezatěžují obecní kasu. Představte si, bez po‑
kynů, podpory a úlev obce uklízejí před do‑
mem, opraví si sami na vlastní náklady obecní 
cestu a na veřejném plácku za vlastní peníze 
vysadí veřejnou zeleň, a v tom je problém, kdo 
vlastně a jak spravuje veřejný majetek a jestli 
tu není nějaký rozpor. Jo jinak se u nás dobře 
žije. A jak u vás? Jako u nás, vám odpoví, každý 
druhý, potvrdil zpravodaj.

Fejeton o nenaplněných vizích
V Heřmanově Městci umějí žít tak trochu po 

evropsku. Poučili se u sousedů, navštívili ně‑
mecké a rakouské přátele, zajeli do Švýcarska 
poohlédnout se, jak se dělá komunální politika. 
Vždyť máme ‑li zapálené politiky pro dobrou 
věc, pak i na komunální úrovni za přispění ob‑
čanů se dají uskutečnit dosažitelné vize trans‑
parentně zveřejněné stejně jako u nás v živém 
městě.

Začátky nebyly snadné, ale díky prozíravým 
starostům a vhodné konstelaci v zastupitelstvu 
jsme si bez přehnané skromnosti dokázali vy‑
tvořit reálnou koncepci rozvoje, která přinesla 
výsledky. Investice do vzdělání, sportu a kultury 
byly prioritou. Mohli jsme si je dovolit hospodár‑
ným využitím zdrojů z dotací, z péče o městský 
majetek a městské lesy. Do velkých půjček jsme 
se nepouštěli, nezadlužili se na několik let. Vize 
jsme přizpůsobili možnostem, bez přispění kraje 
a evropských fondů bychom nebyli tak úspěšní.

Vyjednávací schopnosti našich členů v dozorčí 
radě, jasné smluvní podmínky a včasné zapojení 
do regionálního projektu vyřešily problém s pit‑
nou vodou. Z evropského programu zbylo na 
revitalizaci rybníků, dali jsme na přípravu dlou‑
hodobě plánovaného poldru, úpravu blízkého 
okolí s představou lesoparku a cyklostezky. 
Nezaváhali jsme a v obci Konopáč zprovoznili 
kanalizaci a zapojení chatové oblasti do sítě. 
Dnes lze získat stavební povolení pouze k zasí‑
ťovaným pozemkům.

Péče o životní prostředí a kvalitu života je 
naším stěžejním úkolem. Opravili jsme páteřní 
komunikace, vystěhovali z náměstí autobusové 
nádraží, v západní části náměstí najdete cent‑
rum s potravinami českých výrobců s dodávkou 
pro klubovou klientelu i pro seniory, v další části 
galerii obchodů a služeb. Ke snížení dopravní 
zátěže nám pomohl nový celostátní systém 
a rychlostní komunikace. Z územního plánu 
jsme mohli vygumovat škrtící obchvat, po do‑
hodě s majiteli a sousední obcí zakreslit zónu 
odpočinku. S krajem řešíme projekt zaměstna‑
nosti, investovali jsme do programu podnikání 
a použití solárních aplikací na veřejné i soukro‑
mé budovy. Odstranili jsme bolavé místo vyu‑
žitím zahraničních zkušeností a moderní tech‑
nologie na opravy komunikací a cest v dotyku 
s přírodní chráněnou lokalitou.

Na webu města jsme vsadili na zveřejňování 
koncepce, zápisů a hlasování, rozpočtů, přehle‑
du městského majetku, historie hospodaření 
a dosažených výsledků ve výročních zprávách.

A ještě jednu maličkost, takovou drobnost. 
Máme tady pár angažovaných občanů z iniciativ 
a sdružení, kteří oživují chod města. Neformální 
schůzky se starostou se staly iniciací pro rozvoj 
města, péči o krajinu a veřejný majetek. A jestli 
tu není nějaký rozpor v té idylce, samozřejmě, 
vždyť je to živé město s klady a zápory, stejnými 
lidmi v zastupitelstvu. Jo jinak se u nás dobře 
žije. A jak u vás? Jako u nás, vám odpoví, každý 
druhý, potvrdil zpravodaj, který o nás pěkně 
napsal.

Ing. Jaroslav Heřmánek, CSc.

V sobotu 11. 7. 2015 proběhl v místní Bažant‑
nici již 9. ročník turnaje v malé kopané H ‑cup 
o pohár starosty Heřmanova městce. Za krás‑
ného slunečného počasí se na toto klání sjelo 
25 týmů z různých koutů naší republiky, aby bo‑
jovaly o prvenství na tomto turnaji. Týmy byly 
nalosovány do 4 skupin, kdy z každé postupo‑
valy 4. Dále pak turnaj pokračoval vyřazovacím 
způsobem až do závěru. V boji o 3.–4. místo 
se utkaly místní Pivnice Háčko s SK Vrátno, kdy 
prvně jmenovaný nestačil na soupeře a prohrál 
v poměru 1 : 4. Po překvapivých výkonech se 
do finálového zápasu probojoval mladičký tým 
z Heřmanova Městce Kavalíři‑Vilda a změřil své 
síly s týmem Nalej to z Úval u Prahy. Po lítém 
boji zvítězila zkušenost a vyzrálost kluků z Úval 
a tak Pražáci tento turnaj zaslouženě vyhráli. Na 
závěr bych chtěl poděkovat kamarádům, všem 
sponzorům a starostovi Heřmanova Městce při 
podpoře a pomoci na us kutečnění tohoto tur‑
naje. Díky také všem příznivcům sportu, kteří 
přišli fandit místním mužstvům a příští rok se 
těším se všemi nashledanou. Pořadí a výsledky 
z turnaje naleznete na: HÁJEK.XF.CZ. 

Za pořadatele Petr Janda

Setkání
příslušníků bývalého 310. strážního praporu 

v Úherčicích ze dne 21. 5. 2015.
Tito bývalí vojáci základní služby, kteří byli ve 

zdejší posádce od 29. 10. 1953 do 29. 12. 1955 se 
sešli v Heřmanově Městci podruhé po dvanácti 
letech. Byli všichni z Libereckého kraje a často 
se scházejí v Liberci.

Vzpomínali, mimo jiné, na své velitele majora 
Vurstu – později generálmajora Hovoru, nad‑
poručíka Večeřu – později major. Vzpomínali 
na strážní službu v Holičkách a v Kostelci, na 
taneční zábavy v Chotěnicích a sokolovně, na 
restauraci Bílý beránek, U Dymáků a ve Vápen‑
ném Podole u Lášků.

Ke strážnímu praporu jich bylo přiděleno z Li‑
bereckého kraje 120. Na setkání do Heřmanova 
Městce jich přijelo šest a sedm se omluvilo z dů‑
vodu nemoci. Všichni přejí městu Heřmanův 
Městec a okolí úspěchy a rozkvět.

Děkujeme všem, kteří nám pomohli při zajiš‑
tění tohoto setkání. Jsou to:

Ervín Ditrich – Hrádek n. Nisou, Jaroslav Stek‑
lý – Česká Lípa, Ota Šváb – Děčín, Jiří Táborský, 
Liberec, Milan Tauchman – Lomnice n. Popel‑
kou, Otto Voříšek – Liberec.

Jaroslava Filipi, Heřmanův Městec



strana 7 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Co se děje v Zastupitelstvu mladých?

ním centru HM, nebo nás kontaktuj na emailu: 
info@zastupitelstvo ‑mladych ‑hm.cz!

PROGRAM SCHŮZKY 15. 9. 2015:
1) OSOBNÍ INSPIRACE A MOTIVACE z Národního 
parlamentu dětí a mládeže
(host – paní Jana Votavová, www.npdm.eu)

První schůzka zastupitelstva mladých se konala dne 28. 5. 2015 v hasičské zbrojnici. Na ní 
se členové ZMHM seznámili s tím, co obnáší práce v zastupitelstvu a začali jsme projednávat 
náš první projekt,Workout hřiště“, tedy projekt venkovní tělocvičny nejen pro mladé. Toto 
hřiště bude obsahovat různé cvičební prvky. Více o tomto projektu se dozvíte někdy později.

www.zastupitelstvo-mladych-hm.cz     fcb: Zastupitelstvo mladých Heřmanův Městec    mail: info@zastupitelstvo-mladych-hm.cz

ZASTUPITELSTVO MLADÝCH HEŘMANŮV MĚSTEC

Členy Zastupitelstva mladých jsou: Abraham 
Jonáš, Bohatý Matěj, Dyčka Martin, Hanulíko‑
vá Nikol, Kozlová Anna, Kyprý Pavel, Plesko‑
tová Markéta, Šustrová Denisa, Vacek Jáchym 
a Tomišková Martina. Pokud je Ti mezi 12–18 
lety a máš zájem se připojit, tak neváhej a přijď 
15. září v 17.00 hodin na schůzku v Multifunkč‑

2. ročník Pivního festivalu 
V sobotu 27. 6. 2015 se uskutečnil v Bažantnici 

v Heřmanově Městci již 2. ročník Pivního festi‑
valu. Představily se 4 pivovary – Regent Třeboň, 
Rebel Havlíčkův Brod, Ferdinand Benešov a Ka‑
nec Břeclav, které nabídly různé druhy piva – 
světlé, polotmavé, pšeničné, kvasnicové a další. 
Program zahájil kadeřnický salon Glamour z Heř‑
manova Městce se svojí kadeřnickou šou, dále 
vystoupila místní mládež s jojo ‑šou. Po celý den 
probíhaly soutěže pro děti, které se také mohli 
svézt na dvou ponících od Petry Bednářové. Na‑
večer soutěžili dospělí: hod velkým sudem pro 
chlapy a malým pro dámy, tato soutěž měla opět 
velký úspěch. Večer vystoupily kapely: Crazy 
Crash, Cube a Johnny Stalk. Děkujeme kama‑
rádům a sponzorům při přípravě a konání této 
akce, která se vydařila i když počasí nám tento‑
krát moc nepřálo. Těšíme se na shledanou při 
příštím ročníku Pivního festu. 

Za pivní fest tým Mo nika Jandová

Letní zábava v Hošťalovicích

2) PROJEKT WORKOUT HŘIŠTĚ V HM
3) VYHODNOCENÍ FOTO SOUTĚŽE
4) NÁVRHY DALŠÍCH PROJEKTŮ pro 2015/2016
5) PŘÍPRAVA VOLEB – stanovení volených 
funkcí (starosta, místostarosta, tiskový mluvčí, 
apod.), stanovení data voleb

Tímto vyhlašujeme fotosoutěž:
„Chci změnit v HM a okolí“

Soutěže se mohou zúčastnit všichni mla‑
dí lidé od 12–18 let z Heřmanova Městce 
a okolí, kteří do 10. 9. 2015 zašlou na adresu 
info@zastupitelstvo ‑mladych ‑hm.cz 1–3 ks 
inspirativních fotek toho, co se jim v Heřma‑
nově Městci či okolí nelíbí nebo toho, co by 
zde uvítali, co by chtěli změnit. K fotografiím 
soutěžící připojí komentář (pár vět, max. 1× 
A4), jméno, příjmení, věk, název školy a ročník, 
kontakt (tel. či mail). Fotografie musí být vlastní, 
pořízené, nikoliv kopírované z veřejně dostup‑
ných zdrojů.

Soutěžní příspěvky vyhodnotíme na další 
schůzce, která se bude konat dne 15. 9. 2015 
a tři nejzajímavější oceníme vstupenkou do kina 
v Heřmanově Městci. Těšíme se na Vaše náměty!

Najdete nás na facebooku: Zastupitelstvo 
mladých Heřmanův Městec nebo na www.
zastupitelstvo ‑mladych.hm.cz. Těšíme se na 
Vás!

Za Zastupitelstvo mladých Jonáš Abraham

Kvalifikace na Velkou pardubickou
Na konci června se dostihová sezona na par‑

dubickém závodišti uložila k „prázdninovému 
spánku“, už v sobotu 22. srpna ale bude vše opět 
žít. V rámci dostihového programu bude od‑
běhnuta i v pořadí třetí a zároveň předposlední 
kvalifikace na 125. Velkou pardubickou s Českou 
pojišťovnou. Poslední příležitost pak ještě zájemci 
o start ve Velké pardubické mají v září, jenže pak 
už není prostor na opravu. Proto většina majitelů 
a trenérů nechce ponechat nic náhodě a posílá 
své dosud nekvalifikované favority do srpnového 
dostihu. Možná mezi nimi bude i budoucí vítěz 
Velké pardubické, kdo ví. V polovině kvalifikační‑
ho seriálu má podmínky pro účast v legendárním 
dostihu splněno už více než třicet koní.
Mistrovství republiky ve všestrannosti

Kvalifikace na 125. Velkou pardubickou s Čes‑
kou pojišťovnou však nebude jediným bodem 
srpnového programu pardubického závodiště. 
Na přelomu července a srpna se tu uskuteční 
jezdecké soutěže všestrannosti.

Ve čtvrtek 30. července se uskuteční soutěže 
všestrannosti – kritérium mladých koní (KMK). To 
je vypisováno jako chovatelská soutěž čtyř až še‑
stiletých koní. Na KMK naváže třídenní Mistrovství 
České republiky družstev ve všestrannosti, kon‑

Nejsledovanější z kvalifikací na Velkou pardubickou 
Letošní 125. ročník Velké pardubické s Českou pojišťovnou se sice uskuteční až druhou 

říjnovou neděli, přesto je kolem ní živo i o prázdninách. Zájemci o start v nejstarším a nej‑
náročnějším dostihu kontinentální Evropy musí totiž absolvovat jednu ze čtyř kvalifikací 
a právě ta srpnová bývá nejsledovanější.

krétně ve dnech 31. července až 2. srpna. Vypsáno 
je sedm soutěží včetně jednoho hobby závodu.

Jezdecká všestrannost patří k jedné z nejnároč‑
nější jezdeckých disciplín. Je kombinací drezury, 
parkuru a terénní jízdy. Na pardubickém závodišti 
jsou oblíbené především terénní zkoušky, které 
z části kopírují i trať legendární Velké pardubické. 
Tento dostih je sám také propojen se soutěžemi 
všestrannosti a to díky vítězi úplně prvního roč‑
níku seriálu Zlatá podkova. Vítěz tehdejšího finále 
Zlaté podkovy jménem Jalec totiž v roce 1970 ab‑
solvoval i Velkou pardubickou a se svým jezdcem 
Kamilem Kuchovským se umístil na čtvrtém místě.

Původně měla všestrannost pod názvem mili‑
tary testovat koně pro potřeby armády, sportov‑
ní disciplína se ze všestrannosti stala až později. 
První soutěže vznikly na začátku 20. století ve 
Francii, v roce 1912 pak byla military zařazena 
do olympijských her ve Stockholmu.
30. července 
Všestrannost – Kritérium mladých koní
31. července – 2. srpna  
Všestrannost – Mistrovství ČR družstev
22. srpna
Dostihy – III. kvalifikace na 125. Velkou pardu‑
bickou s Českou pojišťovnou

Petra Skácelová, Dostihový spolek Pardubice

Sbor dobrovolných hasičů Hošťalovice pokra‑
čuje i tento rok v tradici letních tanečních zábav 
a zve všechny do sportovního areálu v Hošťa‑
lovicích v sobotu 8. 8. 2015 od 21.00 hodin na 
rockovou kapelu Odyssea.

SDH Hošťalovice



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 8

LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

Zpravodaj Města Heřmanův Městec vychází 12× ročně v počtu 2 500 výtisků, příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. 
Vydává Město Heřmanův Městec se sídlem nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec, IČ 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320. 
Adresa redakce: Zpravodaj Města Heřmanův Městec, Městský úřad Heřmanův Městec, nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec, 
leknin@mesto ‑hm.cz, 469 625 147, www.hermanuv ‑mestec.cz. Redakční rada: František Pleskot (předseda), Klára Čížková, Ivo 
Misař, Marek Výborný, Alena Stránská. Redakce: Otakar Volejník, Jarmila Novotná, Aneta Jelínek (grafika) Tisk: HRG Litomyšl

Kalendárium
Dobruský, Václav 
* 10. 8. 1858 Heřmanův Městec 
† 24. 12. 1916 Praha
Vysokoškolský pedagog a muzejní pracovník

Studoval na gymnáziu v Německém Bro‑
dě, universitní studia absolvoval v Praze. Od 
roku 1878 působí v Bulharsku jako středo‑
školský profesor v Plovdivu, později v Sofii, 
kde budoval Národní muzeum a stal se 
jeho ředitelem. V roce 1906 odmítá místo 
na univerzitě v Sofii a stává se docentem 
archeologie, řecké a římské numismatiky 
na filozofické fakultě v Praze. Byl členem 
archeologických ústavů ve Vídni, Berlíně, 
Římě, Athénách a Bruselu, čestným členem 
chorvatského archeologického družstva 
a Královské české společnosti nauk v Praze.

V Bulharsku vedl četné archeologické 
výzkumy a položil základy tamního náro‑
dopisného muzea. Za svoji práci byl od‑
měněn bulharským králem velkým křížem 
řádu Za graždanska zasluga a medailí Pro 
vědy a umění. 

Havelka, Josef
* 19. 8. 1792 Heřmanův Městec
† 1. 3. 1874 Chrudim
Právník a spisovatel

Studoval gymnázium v Litomyšli a Hradci 
Králové, filozofii a práva v Praze. Působil jako 
vychovatel v Čáslavi, aktuár v Novém Bydžo‑
vě, policejní komisař v Chrudimi. v letech 
1830–1850 byl justiciárem na panstvích kní‑
žete Kinského, poté byl soudním radou ve 
Vysokém Mýtě a v Jičíně. Proslavil se svým 
spisem o křivdách činěných na českém 
národě, zaslaným 1847 zemskému správci 
arciknížeti Štěpánovi. Psal drobnou prózu 
a básně, je autorem rozsáhlých vzpomínek. 
Jeho ochotnické působení za studií v Praze 
zvěčnil Alois Jirásek v románu F. L. Věk.

Sachsl, Jakub JUDr.
* 26. 8. 1837 Heřmanův Městec
† 8. 5. 1920 Chrudim
advokát

Studoval gymnázium v Hradci Králové, 
univerzitu ve Vídni. Od roku 1864 byl konci‑
pientem chrudimského advokáta Dr. Gutha 
a od roku 1871 jeho kancelář převzal a vedl 
ji až do své smrti. V roce 1868 se stal členem 
výboru židovské reprezentace v Čechách a od 
roku 1905 byl jejím prezidentem. Byl členem 
okresní školské rady, zakládajícím členem míst‑
ních dobročinných a vlasteneckých spolků 
(především Sokola). Patřil k mecenášům chru‑
dimského kulturního života. Patřil k nejlepším 
obhájcům ve věcech civilních a trestních.VZPOMÍNÁME

Dne 30. 8. by se dožil 67. let 
pan Karel Kočí. 

Vzpomínají manželka Soňa, 
synové Petr a Jan s rodinami.

Propagační jízda hasičů v Heřmanově Městci
VII. propagační jízdu Sdružení hasičů Čech, Mo‑

ravy a Slezska, pořádanou u příležitosti V. řádné‑
ho sjezdu organizace založené v roce 1991 zaví‑
tala v pátek 3. července do Heřmanova Městce.

Týdenní pouť historických hasičských vozidel 
začala 29. června v Ostravě a vedla přes Opavu, 
Olomouc a Svitavy do místa konání sjezdu – Par‑
dubic. Automobilová stříkačka Tatra 26/30 z roku 
1929, o kterou pečují členové Sdružení dobrovol‑
ných hasičů (SDH) Štramberk, a hasičské vozidlo 
Praga RN z roku 1934 z Hasičského muzea Centra 
hasičského hnutí v Přibyslavi společně s dalšími 
posádkami v historických hasičských krojích do‑
razili za doprovodu hasičských vozidel SDH Heř‑
manův Městec o půl 9 na náměstí v Heřmanově 
Městci, kde je čekali členové SDH společně se 
starostou města Josefem Kozlem.

U této příležitosti byla připnuta na prapor SDH 
HM pamětní stuhy a zároveň byla předána hos‑
tům stuha z Heřmanova Městce. Pro účastníky 
bylo připraveno drobné pohoštění a měli mož‑
nost mimo jiné ochutnat i regionální produkt 
z Železných hor Choltické koláče. Po občerstve‑
ní jízda pokračovala dále do Starého Máteřova, 
Choltic až do Pardubic.

Krom této příležitosti SDH HM v letošním roce 
již uspořádalo tradiční hasičský ples, ukázky 
techniky a výcviku jednotky a soutěž v požárním 
sportu O pohár starosty Města a O Putovní po‑
hár Ondry Sachse. V současné době se sportovní 

Stěžejní akce letošní turistické sezony – 
otevření nové cyklostezky Železnými horami

První den letošních školních prázdnin byl zahá‑
jen provoz nové naučné geologické cyklostezky 
pojmenované MAGEO (malý geologický okruh). 
Na její realizaci se hlavní měrou podílela Spo‑
lečnost přátel Železných hor spolu s partnery 
ČSOP Nasavrky a managementem Národního 
geoparku Železné hory. Projekt ochotně pod‑
pořili i starostové obcí ležících na trase stezky.

Cyklostezka měří 29 km, vede z Přelouče do 
Chvaletic a propojuje 13 nejzajímavějších geo‑
lokalit severozápadu Železných hor. Návštěvníka 
seznamuje s obdobím starohor, prvohor a dru‑
hohor, ale zároveň nabízí i informace o geomor‑

fologii, vodním systému či historickém vývoji 
sídel v této oblasti. Turista si může prostudovat  
9 zcela nových a 4 stávající informační tabule, 
které jsou provedeny v grafickém designu po‑
dobném jako na cyklostezce MAGMA nebo na 
tabulích z projektu Železné hory Geologicky 
významná oblast. K orientaci na trase pomáhá 
i tištěný informační průvodce, který návštěvník 
dostane na všech důležitých informačních cen‑
trech v Národním geoparku.

Společnost přátel Železných hor vytvořila 
v rámci projektu podpořeného MŽP ČR další 
zajímavý turistický produkt, který, jak její členo‑
vé předpokládají, bude významným „turistickým 
lákadlem“ letošní letní sezony.

Za SPŽH zve k projížďce předsedkyně  
Hana Böhmová

družstva mužů a dětí účastní řady soutěží v re‑
gionu. A dětiň už těší na tradiční hasičský tábor.

Výjezdová jednotka v letošním roce nezahálí, 
zasahovala již u 27 nejrůznějších zásahů, mezi 
kterými bylo 8 požárů, 5 dopravních nehod 
a 13 technických pomocí. Mezi posledními 
výjezdy byl požár slámy a obilí u Letiště v Pod‑
hořanech a požár osobního automobilu v Cho‑
těnicích. Detailní přehled výjezdů naleznete na  
www.sdh ‑hermanuvmestec.unas.cz.

Na závěr poděkování všem členům SDH za 
jejich činnost a nasazení!

Za SDH HM Martin Písař

Uzávěrka zpravodaje na měsíc
srpen je 20. 8. 2015 ve 12.00


